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Úvod

Zajímám se o vztah mezi vnějším vzhledem a identitou. Proces vytváření

autoportrétu skrze fotografii je pro mě zajímavý a důležitý. Snažím se zachytit nejen svůj

fyzický obraz, ale také to, co se odehrává v mé Identitě. Fotografie mi umožňují vyjádřit

sebe sama a tvořit obraz, který se snaží být co nejautentičtější. Skrze portréty může

fotografie dobře zachytit osobnost a jedinečnost jednotlivce a fascinuje mě, jak může

obrazová podoba umožnit lepší vyjádření těchto prvků. Můj zájem o módní fotografii

začal růst v mladším věku, kdy jsem začala experimentovat s fotoaparátem a objevila

jsem svůj talent pro autoportréty. Zájem lidí v mém okolí o mé fotografické služby mi

ukázal, že má práce má potenciál. Nicméně, můj zájem o módní fotografii byl dále

podnícen poté, co jsem viděla fotografie v módních časopisech a na sociálních sítích,

které měly zcela odlišnou atmosféru od amatérských snímků, které jsem předtím viděla.

Zanedlouho jsem začala vnímat rozdíly mezi módním kýčem, komerční fotografií

a uměleckou tvorbou.

V teoretické části se zajímám o počátky významných milníků módní fotografie,

a především její současné podobě.

Praktická část mé práce se zaměřuje na proces vývoje vlastní identity, který jsem

prošla během tří let studia. Mou snahou je pomocí fotografií vyjádřit svou vizuální

identitu a zachytit své emoce, pocity a příběhy, které reflektuji prostřednictvím symbolů

a metafor. Proces mi pomáhá lépe se poznat a porozumět sobě samé.
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1 Úvod do módní fotografie

1.1 Počátek fotografie

Delaroche v roce 1839 pronesl dnes slavnou větu: "Malířství zemřelo vynálezem

fotografie." Tato slova vyvolala různé reakce a stala se předmětem debat o tom, jaký vliv

bude mít fotografie na tradiční umělecké formy, jako je malířství.

Fotografie se stala novou formou uměleckého vyjádření, která umožnila zachytit

a reprodukovat svět v mnohem větší přesnosti a detailnosti než kdy předtím.

Někteří lidé souhlasili s ním a viděli ve fotografii hrozbu pro malířství a umění

obecně. Jiní naopak tvrdili, že fotografie se stane novým nástrojem pro umělce a umožní

jim nové možnosti.

Není pochyb o tom, že fotografie měla obrovský dopad na umění a kulturu. Díky

ní se umělci mohli inspirovat skutečným světem a zachytit okamžiky a situace, které byly

předtím obtížné nebo nemožné vyjádřit malbou nebo kresbou. Fotografie také umožnila

větší šíření uměleckých děl, jelikož se mohly reprodukovat a distribuovat na velké

množství míst.

Fotografie se stala klíčovým prvkem kultury a umění.1

V březnu roku 1839 se objevily první zmínky o daguerrotypii na českém území,

když lékař Václav Staněk v příloze Pražských novin označil tento nový vynález za

největší zázrak moderní doby. Staněk obdivoval matematickou přesnost, reprodukční

dokonalost, přesný a pravdivý obraz a věrné zachycení přírody, které daguerrotypie

poskytovala. 2 První interpret módy ve fotografii není ani baron de Meyer, ani Edward

Steichen, jak se často mylně uvádí. Toto prvenství náleží pařížským ateliérům, které se

začaly věnovat fotografování módy již v druhé polovině 19. století.

Podle Nancy Hall-Duncan je období mezi lety 1880 a 1890 zvláště významné. 3

Pro Paříž bylo typické postavení prvního města módy. Mnoho tanečníků, malířů,

hudebníků, byznysmenů, grófů a krásek z celého světa směřovalo sem. Pozice Paříže jako

1 HLAVÁČ, Ludovít. Dějiny fotografickej tvorby, Bratislava: Osvetový ústav, 1967.

2 MRÁZKOVÁ, Daniela a REMEŠ Vladimír. Cesty československé́ fotografie. Praha:

Mladá fronta, 1989. ISBN 80-204-0015-x. s. 12.

3 HALL-DUNCAN, Nancy. The History of Fashion Photography, Alpin Book Company,

New York 1979.
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předního města módy souvisela s celkovým charakterem francouzského způsobu života,

kdy Francouzi preferovali plesy, společenské události a rušný způsob života ve městě.

V porovnání s Angličany, kteří byli zamilováni do idyly venkovských sídel a dávali

přednost honům před divadlem, Francouzi upřednostňovali městský život. Díky tomu se

Paříž stala městem elegance a pro ty, kteří chtěli ve světě módy něco znamenat, museli

sem zamířit.

První salon couture v Paříži si otevřel roku 1858 legendární Charles Frederick

Worth, který sem přišel z Anglie. Ačkoli to byla smůla pro Francouze, na tom se nedalo

nic změnit. Worth oblékal nejslavnější lidi tehdejšího světa.4

Obr. 1 Nejproslulejší Worthovo dílo - slavnostní toaleta rakouské císařovny Sissi (portrét F. X. Winterhaltera

z roku 1865). zdroj - https://cs.wikipedia.org/wiki/Charles_Frederick_Worth#/media/Soubor:Kaiserin_Elisabeth_-

_Franz_Xaver_Winterhalter,_1865-2.jpg

4 MÁCHALOVÁ, Jana. Móda 20.století, Lidové́ noviny, Praha 2003. ISBN 80-7106-587-

0
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1.2 Portréty

Daguerrotypie byla fotografická metoda, která se brzy po svém vynálezu stala

velmi populární. Portrétní ateliéry vznikaly po celém světě, kde si lidé nechávali

zvěčňovat své podoby. Nicméně, tato služba nebyla jen pro bohaté, ale postupně se

demokratizovala a byla přístupná všem.

Daguerrotypie vyžadovala speciální technologii, která vyžadovala dlouhou

expozici na 25 sekund. Proto byly židle, na kterých lidé seděli, vybaveny kovovými

držáky hlavy, aby se minimalizoval pohyb. Ateliéry byly také vybaveny dobovým

nábytkem a rekvizitami, aby se výsledné fotografie jevily co nejautentičtěji.

V prvních fázích historie fotografie byly portrétní záběry dostupné pouze pro

nejvyšší společenské vrstvy. S postupem času se fotografie staly stále populárnější

a přístupné pro všechny. To umožnilo i rodinám s nižším příjmem získat své první

portréty.

V České republice se první portrétní ateliéry objevily v polovině 19. století,

konkrétně v 50. letech.

Tyto ateliéry byly inspirovány celosvětovým trendem a nabízely služby

fotografování, které byly dříve přístupné jen vyšším vrstvám společnosti. V Praze předtím

nebyla běžná koncepce trvalých fotostudií, spíše byli k vidění kočovní fotografové, kteří

se pohybovali v různých částech města a nabízeli své služby kolemjdoucím.

Mezi nejvýznamnější osobnosti v této oblasti patřil Vilém Horn, který vlastnil první

trvalé fotostudio. Mít v té době fotostudio znamenalo mít k dispozici speciální prostor

vybavený potřebným fotografickým zařízením, jako například fotoaparáty, osvětlení

a pozadí. Bylo to pro mnoho lidí velmi cenné, protože takové zařízení nebylo běžně

dostupné a vybavení vlastního fotostudia si mohli dovolit jen málokdo. Pro majitele

fotostudia to znamenalo podnikatelskou příležitost a možnost vydělávat peníze na

fotografování portrétů a dalších fotografií pro klienty, jako například reklamy, výstavy

nebo novinové fotografie. Fotostudio tak bylo v té době symbolem profesionality

a technologického pokroku.

Kromě ateliérů zaměřených výhradně na fotografování vznikaly v minulosti také

obchody s fotografickými potřebami a časopisecké přispěvovatelé na téma fotografie.

Tento druh podnikání byl oblíbený zejména mezi malíři miniatur, kteří byli nejvíce

ohroženi rozvojem daguerrotypie. Ateliéry se objevovaly nejen v Praze, ale také v dalších
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městech jako Hradec Králové, Písek, Litomyšl nebo Tábor.5 V Praze se nacházel jeden

z nejúspěšnějších fotografických ateliérů, který byl založen v roce 1890 a fungoval až do

doby, než byl znárodněn. Ateliér Langhanse byl proslulý díky své schopnosti

implementovat nejnovější technické vynálezy do praxe a dokonalému zpracování

fotografií. Navíc disponoval ateliér vynikajícím marketingem, což umožnilo Janu

Langhansovi jako jednomu z prvních umístit své logo na auto a zvát prominentní rodiny

z Prahy a okolí k fotografování. Mezi jeho nejznámější zákazníky patřili Tomáš Garrigue


[…]


třpytky, zlatá barva a květy jsou symboly mé práce. Chtěla jsem vyjádřit vznešenost

spojenou se zlatou barvou a zároveň ozvláštnit dílo pomocí třpytek a květů, které ukazují

na rozkvět nejen v mé tvorbě, kde se chci rozvíjet, ale i ve své vlastní identitě, na které je

potřeba pracovat, aby rozkvetla.

Obr. 38 Fotografie ze předu ,,identita“ Obr. 39 Fotografie z profilu ,,identita“
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Obr. 40 Fotografie na B1 s návrhem umístění květin koláží ..identita“

5.6 Instalace Fotografie

Již zmiňované album obsahující fotografie s názvy "Asie, Rozvinutý šál, kyselost

ve zdraví, Svázanost, vzhůru nohama" je předchůdcem velkého autoportrétu s názvem

"Identita", který je volně umístěný. Zbylé fotografie, které jsou menšího formátu A5, si

zaslouží pečlivé uložení, aby sloužily jako ukázka mé práce. Rozhodla jsem se tedy udělat

album ve vějířovém stylu, které je přiděláno na otevíracím knižním kroužku a lze ho

kdykoliv doplňovat o další fotografie a používat jako vzorník prací ohledně mé identity

a návaznosti na tvorbu a stále si udržovat aktuální vzorník prací. Na fotografie s velikosti

A5 jsem z druhé strany nanesla ozlacený papír s pomocí lepidla, na kterém je uprostřed

štítek a na něm název fotografie ve fontu Myriad Pro. Tímto způsobem vytvářím

prezentaci svých fotografií a zvýrazňuji jejich význam. Album mi poskytuje možnost

kreativního vyjádření a je praktickým způsobem, jak si uchovat a prezentovat mé práce.

Přidání zlatého papíru na druhou stranu fotografií dodává albu luxusní vzhled. Na zlatém

papíru jsou dané štítky s názvy fotografií ve stylu Myriad Pro dodávají profesionální

vzhled celému projektu. Fotografie s asambláží je umožněno k vystavování na zdi, kde

vedle fotografie bude zavěšené album na háčku.
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Obr. 41 Vizualizace Obr. 42 Album na knižním kroužku

Obr. 43 Finální fotografie na B1 ..identita“
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Závěr

Pozorovala jsem vývoj fotografie a fascinovalo mě, jak se toto médium vyvíjelo.

Fotografie mi změnila způsob, jakým vnímám obrazy a ovlivnila mě ve společnosti

v různých ohledech. Postupně jsem objevila nespočet možností, jak vyjádřit svou vlastní

identitu. Zjistila jsem, že mnoho uměleckých autorů se již dříve zabývalo podobnými

myšlenkami. Moje práce mi otevřela nové obzory a obohatila mě o názory spisovatelů

a umělců. To mě přesvědčilo o důležitosti vizuálního umění, které je nedílnou součástí

našeho každodenního života. Závěr mé práce je ten, že jsem si pečlivě zvolila téma

"Osobní identity" a chtěla jsem prostřednictvím fotografie vyjádřit svou identitu.

Rozhodla jsem se představit svou práci jako reprezentaci mé identity, použitím objektivu

kamery Nikon 6 II k odhalení konkrétních rysů mé osobnosti, emocí, návyků, vzpomínek

a pokusů o vyjádření různých témat, které ovlivňují a utvářejí mou identitu. Vybrala jsem

si různá témata pro svoji módní fotografii, aby byla konkrétnější a ukázala různé stránky

mé osobnosti. Mým cílem bylo, aby autoportrét nebyl okamžitě rozpoznatelný, ale aby

byl autentický prostřednictvím materiálů, které jsem vytvořila, a aby jsem se více

vyjádřila než jasným obrazem svého obličeje. Praktickým závěrem ohledně médií na

fotografii je, že použití různých médií může výrazně ovlivnit výslednou fotografii a dodat

jí specifickou estetiku a charakter. Použití médií jako je třeba olejová barva, akvarel, tuš

nebo koláž mohou přinést nové výrazové možnosti a otevřít nové obzory pro tvorbu

fotografických projektů.

Společnost může využít tuto možnost a experimentovat s různými médii, aby si

rozšířili své technické a kreativní dovednosti. Kromě toho mohou zkoumat, jak jednotlivá

média ovlivňují výslednou fotografii a jakým způsobem lze jejich využití využít

k vyjádření určitého tématu nebo nálady.

Existuje řada nevyřešených otázek v souvislosti s použitím médií na fotografii, jako

například vliv použitých materiálů na trvanlivost a stabilitu fotografie, nebo způsob,

jakým médií používaná při úpravách fotografií ovlivňují jejich kvalitu. Tyto otázky by

mohly být předmětem dalšího výzkumu v oblasti fotografie a uměleckého zpracování

obrazu.

Celkově lze říci, že použití různých médií na fotografii může přinést mnoho nových

možností pro tvorbu fotografických projektů a otevřít nové obzory pro zkoumání

a experimentování v oblasti fotografie.
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magazínech 30. let. (Bakalářská práce). Praha: Univerzita Karlova v Praze. Fakulta

sociálních věd.

16. HARRISON, M. (1991). Appearances. Fashion Photography Since 1945. New

York: Rizzoli International Publication. ISBN 0847813711

17. HLAVÁČ, L. (1967). Dějiny fotografickej tvorby. Bratislava: Osvetový ústav.

18. HOLZNER, A. (2017). Ateliér Langhans v Praze. Získáno 11. 4 2019, z

http://www.langhans.cz/cz/

19. HUNTER, S. (2015). The Thames & Hudson Dictionary of Photography. London:

Thames & Hudson. ISBN 9780500544990.

20. JIRÁSKOVÁ, A. (2021) Fotograf Martin Stranka - český umělec světového

formátu. Získáno 10. 6. 2023, z https://www.fotoskoda.cz/2336-fotograf-martin-

stranka-cesky-umelec-svetoveho-formatu/
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