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Shrnutí a závěr:

Né vždy má člověk odvahu poodkrýt své vnitřní světy, ukázat druhým své pravé já. Bakalářská
práce Natálie Čejkové je toho důkazem. Zvolené téma Volný soubor - osobní identita je ukáz
kou a pokusem možného zpracování daného úkolu. Aby si toto téma dokázala sama představit,
pustila se do důkladného myšlenkového mapování, v němž se člověk může lehce ztratit. Natálie
si však nakonec našla úzkou formulaci, k níž své dílo směřovala. Pocit a nálada jsou pro ní
pravděpodobně klíčovými hodnotami v čase. Každému čas ubíhá jinak a je v tomto ohledu nejen
subjektivní - záležící na osobě, ale i relativní - záležící na momentální náladě. A právě prožitek j e
něco, co dokáže čas obohatit, prodloužit i zafixovat.
Pro své téma si Natálie vybrala zpracování pomocí inscenované fotografie což je typické časové
médium a velmi se proto k tématu hodí. Důležitý je samotný proces objevování a zkoumání sebe
sama přes fotografie, které jsou odrazem a ztotožněním vnitřního světa. Tento volný soubor je
toho důkazem.
V teoretické části podává zprávu z počátku fotografie, proměny technologií ve fotografii a re
klamní fotografie jako umění, text je přehledně strukturovaný.
Bakalářská práce Natálie Čejkové splňuje v obou částech všechny požadavky kladené na pů
vodnost tématu, náročnost a originální řešení.

Práci doporučuji /nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: B

Datum: 10. 8. 2023

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
V y s v ě t l i v k y : V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-

36 bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0,
v tom případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shr
nutí a závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent
navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obha
jobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.